4.1.​ Serão concedidos 20 (vinte) prêmios destinados ao reconhecimento da 
trajetória artística e cultural vinculado à  temática de Teatro de Bonecos 
informada no item 3 deste edital. 

4.2.​ O aporte financeiro total destinado ao Edital é de R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil reais), sendo o valor por prêmio de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais).  

4.3.​ Sobre o valor do prêmio não haverá desconto de Imposto de Renda (IR), porém, 
haverá incidência de Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação, de 
quaisquer bens ou direitos (ITCD), nos termos constantes da Lei Estadual

[...]

4.5.​ Obrigatoriamente, será assegurada a destinação mínima de 50% 

(cinquenta por cento) dos recursos financeiros e das vagas previstas 
neste Edital às propostas provenientes de municípios do interior do 
Estado do Ceará, assim entendidos, para fins deste Edital, como os 183 
(cento e oitenta e três) municípios cearenses, excetuando-se, portanto, o 
Município de Fortaleza. 

4.5.1.​ Se não houver propostas suficientes classificadas em uma ou mais 
reservas de vagas de determinada categoria, a Comissão de 
Avaliação e Seleção poderá remanejar as vagas para outra categoria